

Proponente: 34.D
Proposta: 2025/99
del 18/02/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 178
del 21/02/2025

APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. ALBERTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI RECINZIONI MOBILI E RELATIVI SOSTEGNI, PER CONTO DELL'AREA RIGENERAZIONE URBANA E INFRASTRUTTURE SOSTENIBILI; CPV 34928220-6

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. **13 del 21/01/2025** è stata approvata la nota di aggiornamento al **D.U.P.** (Documento Unico di Programmazione) **2025-2029**;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. **14 del 21/01/2025** sono stati approvati il **Bilancio di Previsione 2025 – 2027** ed i relativi allegati;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 2024/196 del 26/09/2024 è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 2025/8 del 23/01/2025 sono state approvate integrazioni e modifiche alla macrostruttura organizzativa dell'Ente, l'avvio al percorso di riorganizzazione e proroga di alcuni incarichi ex art. 110 1° e 2° comma del TUEL.
- che con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- che con delibera di Giunta Comunale n. **2024/254 del 12/12/2024** è stato approvato il **3[^]** aggiornamento al **Piano Esecutivo di Gestione 2024 e del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026**, approvato con deliberazione **G.C. 2024/12 del 30/01/2024 alla Sezione 2.2 “Performance”**;
- che in data 26/07/2019 è stata approvata la **Delibera di Giunta Comunale n. 2019/127** avente per oggetto l'**Assegnazione di responsabilità procedurali** in base all'attribuzione dei nuovi incarichi dirigenziali d'inizio mandato amministrativo, al fine di procedere con la gestione finanziaria;

Visto:

- il Provvedimento in data **13/12/2024 P.G. n. 2024/0318982** con il quale il Sindaco ha attribuito l'incarico dirigenziale **del Servizio Appalti e Contratti al**

Dott. Alberto Prampolini con decorrenza dal **01/01/2025** sino al **30/03/2025** salvo proroga, ai sensi dell' art. 13 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio Emilia

Visto:

- La comunicazione del 05/02/2025, acquisita al Protocollo **P.G. n. 2025/38734 del 14/02/2025**, con la quale Dirigente ad Interim dell'Area Rigenerazione Urbana e Infrastrutture Sostenibili autorizza il Dr. Prampolini, nel ruolo di Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, ad impegnare le risorse necessarie dal capitolo 41157/24 "Interventi di riqualificazione nell'ambito del progetto PIER S (Progr.Integrato di Edilizi a Res.le Sociale) sogg. attuato ore ACER (vegg cap E 9706/21)", codice obiettivo Z_33001 per l'acquisto di 272 reti pasini altezza 2 metri, larghezza 3,5 metri, base di cemento compresa, al fine di poter procedere alla messa in sicurezza dell'area come da prescrizioni emerse in Conferenza dei Servizi, e la contestuale richiesta di procedere all'affidamento della fornitura delle stesse,

Viste:

- l'offerta ricevuta dall'operatore **Pasini srl Società Uninomiale P.I. 01864640352**, con sede in Via A. de Gasperi, 30 42020 S.Polo d'Enza (RE), **PG/2025/0032574 del 06/02/2025**, per rete elettrosaldata dimensioni cm **200x350**, ad un prezzo singolo di 26,00€ + iva, completa di basi in calcestruzzo, ad un prezzo di € **4,50 €** più iva/pz, per una offerta complessiva per 290 reti (1.015 mt lineari), e 580 supporti di € **10.200,00 + iva, trasporto incluso**.
- l'offerta ricevuta dall'operatore **Blackout Group P.I. 02330190360**, con sede legale in Via de Nicola, 47 41122 Modena (MO), **PG/2025/0032574 del 06/02/2025**, per rete elettrosaldata dimensioni cm **200x350**, ad un prezzo singolo di **25,00€** + iva, completa di basi in calcestruzzo, ad un prezzo di € **4,50€** più iva/pz, per una offerta complessiva per 290 reti (**1.015 mt lineari**), e 580 supporti di € **9.860,00 + iva, trasporto incluso**.

- l'offerta ricevuta dall'operatore **ITCO srl P.I. 01662180353**, con sede legale in Via R. Manganelli n. 10 42124 Cella – Reggio Emilia, **PG/2025/0038101 del 13/02/2025**, per rete elettrosaldata dimensioni cm 200x340, ad un prezzo singolo di 21,80 € + iva, completa di basi in calcestruzzo, ad un prezzo di € 4,50 € più iva/pz, per una offerta complessiva per 300 reti (**1.023 mt lineari**), e 600 supporti, di **€ 9.240,00 + € 360,00** di trasporto + iva;

Valutata la congruità delle offerte ricevute e l'equiparabilità delle reti proposte dalla ditta ITCO Srl rispetto alle reti pasini offerte dalle ditte Pasini Srl e Blackput Group

Preso atto:

- che, in data 01/01/2024 è entrato in vigore l'art. 19 del D.Lgs. n. 36/2023 che ha prescritto per le stazioni appaltanti l'obbligo di assicurare la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale e che da tale data, l'acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP;
- che il MIT, con parere n. 2961 del 29/10/2024 ha stabilito che, per gli affidamenti tra i 5.000 ed i 140.000 euro, può essere considerato equivalente l'uso di un "sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di competenza regionale" con la PAD in uso presso la stazione appaltante;

Ritenuto necessario:

- con il presente atto, provvedere a dare copertura finanziaria alle spese in oggetto con assunzione dell'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, per gli acquisti dei beni di cui trattasi.

Considerato:

- di affidare la fornitura in argomento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta **ITCO srl P.I. 01662180353**, con sede legale in Via R. Manganelli n. 10 42124 Cella – Reggio Emilia per la somma complessiva di **€ 11.712,00 (I.C.)**;

- di dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente atto si procederà al relativo perfezionamento contrattuale in ottemperanza al parere del MIT n. 2961 del 29/10/2024, in base al quale, per gli affidamenti tra i 5.000 ed i 140.000 euro, può essere considerato equivalente l'uso di un "sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di competenza regionale" con la PAD in uso presso la stazione appaltante, e successiva emissione di buono d'ordine, con valenza di atto di affidamento, mediante scambio di corrispondenza commerciale, controfirmato per accettazione da entrambe le parti; .

Dato atto:

- che, ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 266/2002, provvederà all'acquisizione del relativo D.U.R.C.;
- che si provvederà ad affidamento a seguito di dichiarazione dell'operatore economico che attesta, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti a contrarre ex artt. 94 e 95 Dl.Lgs 36/2023;
- che si provvederà alla verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n.36/2023, in osservanza alle disposizioni inerenti l'APPLICAZIONE CONTROLLI A CAMPIONE SU AFFIDAMENTI DIRETTI DI APPALTI FINO A € 40.000,00 – ART. 52 – D.LGS. 36/2023, approvate con Allegato A al PIAO 2024-2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024;
- che si procederà con la consultazione del portale dedicato dell'A.N.A.C. riservato alle annotazioni sugli operatori economici;
- che in caso di accertato difetto del possesso dei requisiti di cui all'**art. 52 del D.lgs. 36/2023**, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto ex art. 122 Dlgs 36/2023, salvo il pagamento delle prestazioni già regolarmente eseguite dall'appaltatore;
- che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è individuato nella persona della Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, Dott. Alberto Prampolini.

Atteso:

- che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito in L. 191/04;

Visti:

- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;
- l'art. 56 dello Statuto Comunale;
- gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- gli art 22 25 49 50 15 del DLgs 36/2023;
- l'art 1, L. 135 del 07/08/2012

DETERMINA

- 1 di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
- 2 di affidare, ai sensi dell'art. 50, co 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, **alla ITCO srl P.I. 01662180353**, con sede legale in Via R. Manganelli n. 10 42124 Cella – Reggio Emilia, la fornitura in oggetto per un totale complessivo di **€ 9.600,00 + IVA 22% pari ad € 11.712,00 (I.C.)**, così composto:
 - **n. 300** recinzioni mobili in rete elettrosaldata (**dimensioni cad. cm 200x340 pari a 1.023 mt lineari**) - **€ 21,80/cad + IVA**
 - **n. 600** supporti in calcestruzzo- **€ 4,50/cad + IVA**
 - spese di trasporto **360,00€ + IVA**
- 3 di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1 del T.U.E.L. la spesa complessiva presunta di **€ 11.712,00 I.C.**, come di seguito riportato - Codice Modalità di gestione Conto annuale 002:
 - **€ 11.712,00** con imputazione alla Missione/Programma 08.02 Titolo 2 codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014

2.02.01.09.999 del **Bilancio 2025**, al **capitolo 41157/24 del P.E.G. 2025** denominato “Interventi di riqualificazione nell'ambito del PAIP_PRU_R60 - PIERS (Progr.Integrato di Edilizia Res.le Sociale) (quota fin RER - vegg cap E 9706/21) ” codice prodotto-progetto **Z_33001** centro di costo **0113**, CUP J89J21013170002;

- 4 di accertare la corrispondente entrata in riferimento al progetto PIERS, finanziato tramite contributo regionale, di **euro 11.712,00** sul capitolo E 9706/21, denominato “CONTRIBUTO REGIONALE PROGETTO PIERS (Progr.Integrato di Edilizia Res.le Sociale (Vegg. CAP U 41157/24)” – Piano finanziario 4.02.01.02.001, codice prodotto-progetto **Z_33001** centro di costo **0113**, CUP J89J21013170002;
- 5 di dare atto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, Legge n. 136/2010, come modificato con D.L. n. 187/2010 e convertito in Legge n. 217/2010, si provvederà ad attribuire il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) nel momento in cui sarà definito l'importo certo attraverso l'utilizzo di piattaforme digitali certificate quali SATER e MePA in fase di emissione dell'ordinativo di fornitura/bene/servizio, tramite la PAD in uso presso la stazione appaltante;
- 6 di dare atto che, ad avvenuta approvazione del presente provvedimento, per l'affidamento della fornitura di cui in oggetto, si procederà alla formalizzazione del contratto in oggetto **mediante emissione di buono d'ordine, con valenza di atto di affidamento**, mediante scambio di corrispondenza commerciale, controfirmato per accettazione da entrambe le parti;
- 7 di dare inoltre atto che si provvederà ad affidamento a seguito di dichiarazione dell'operatore economico che attesta, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, l'assenza cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 Dlgs 36 2023 e che si provvederà alla verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n.36/2023, in osservanza alle disposizioni inerenti l'APPLICAZIONE CONTROLLI A CAMPIONE SU AFFIDAMENTI DIRETTI DI APPALTI FINO A € 40.000,00 – ART. 52 – D.LGS. 36/2023, approvate con Allegato A al PIAO 2024-2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024;

- 8 di dare atto che in caso di accertato difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto ex art. 122 D. Lgs. N. 36/2023, salvo il pagamento delle prestazioni già regolarmente eseguite dall'Appaltatore;
- 9 di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa mediante apposito Atto Dirigenziale, a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e ottemperando a quanto disposto relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica e della tracciabilità dei pagamenti;
- 10 di dare atto che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
- 11 di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) è individuato nella persona del Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, Dott. Alberto Prampolini;
- 12 di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del T.U. D. Leg.s n. 267 del 18/8/2000;
- 13 di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 , all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023.

IL Dirigente
del Servizio Appalti e Contratti
Dott. Alberto Prampolini

DD 25-022

AP/zj

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

